re habeat. Vide infra anno 1763. 18. Jul."

Sobre el modo de disponer los obispos, arzobispos, &c. la relación de sus respectivas iglesias, pueden verse las "Pandectas Hispano Mexicanas" del Sr. Rodriguez de S. Miguel, tomo 1, n. 215, pág. 101.

16^o

Que los religiosos que de Indias viniesen a España, de cualquier Orden que sean, no puedan traer mas dinero del que para su camino hubieren menester.

"Indultum 28 Papae Pii 4.

§. Hoc Transumptum est benè, et fideliter extractum ab alio transumpto auctorizato per reverendissimum Dominum Gaspar de Zuñiga et Abellaneda archiepiscopum S. Jacobi de Compostella. Quod quidem transumptum est cujusdam brevis apostolici Sanctissimi Domini nostri Pii. 4. in quo sua Santitatis praecipit, quod religiosi, qui ab Indiis proficiuntur in Hispaniam non deferant pro viatico, nisi tantum eis necessaria. Quod quidem transumptum est in papiro exaratum, ac sigillo authenticō munitum, cuius titulus est hic Gaspar a Zuñiga Abellaneda miseratione divina archiepiscopus compostellanus. Cujus thenor subsequitur.

§. Gaspar de Zuñiga, et Abellaneda Dei, et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Compostellanus, catholicae ac regiae magestatis cancellarius major et conciliarius notarius major regni legion. &. Vidi- mus, legimus, et diligenter inspeximus quasdam Sanctissimi Domini nostri Dni. Pii Divina Providentia Papae Quarti literas Apostolicas in forma brevis sub anulo piscatoris expeditas in membranis et lingua latina scriptas sanas, siquidem et integras, non viciatas, non rasas, non perforatas, non cancellatas, sed per omnia authenticas et minime suspectas, quarum tenore sequitur, et est talis.

§. Ad perpetuam rei memoriam. Provida Sedis Apostolicae solertia licet omnes Ecclesiae Dei ministros ab avaritiae macula esse cupiat alienos, ipsos tamen religiosos, qui solemne paupertatis votum altissimo praestiterunt, et ad hanc humani generis labem publicam concesione passim detestandam quotidie mittuntur, ab omni criminis hujus suspicione prorsus immunes presevare studet, et ut id facilius assequantur praesertim dum catholicorum in hoc regnum vota concurrunt, omnes hujuscemodi lapsus occasionem libenter submouet, et alios in his maturi providet, prout in domino conspicit salubriter expedire: sane nobis nuper exponi fecit charicimus in Christo filius noster Philipus Hispaniarum Rex catholicus, quod

inter sancti domici, et minorum, aliorumque, ordinum fratres Indianam Occidentalem, aliasque terras et insulas maris Oceani proficiscentes tantus inolevit avare perversitatis abusus, ut plerique fratrum eorumdem pecuniis clam ibi quaesitis, sibique contra solemne paupertatis votum ab eis emissum appropriatis sub fictae superiorum suorum licentiae, ac aliquando sub ficto praetextu, quod pecuniae hujusmodi ad alios pertinent in Hispaniam redeentes magnam pecuniarum quantitatem reportant illamque inter consanguineos, et necessarios suos partiuntur, et in alios illicitos usus convertunt in voti, religionisque spretum, animarum suarum periculum, fisci Regii et aliorum fraudem, ac malam proximi edificationem. Quare praefatus Philippus Rex nobis humiliter supplicari fecit: quatenus huic in dies magis pululanti morbo tempestivè mederi, et alios in praemisis opportune providere de benignitate, Apostolica dignaremur. Nos igitur fratres ipsos ad haec loca non pecuniarii, sed spiritualis mercimonii exercendi, nec in terris, sed in coelothesaurizandi gratia peregre profici debere, et propterea hanc usurpatum avaritiae, et subsequentis Apostasiae ansa, ab eorum manibus excutiendam esse censentes, ab omnibus, et singulis cuiusvis ordinis fratribus in virtute sanctae obedientiae, ac sub excommunicationis latae sententiae paena per contravenientes eo ipso incurrenda, ne deinceps talia attentare praesumant districtius inhibentes: hujusmodi supplicationibus inclinati. Quod deinceps nullus praedictorum, aut aliorum quorumvis ordinum religiosos cuiuscumque dignitatis, status, gradus, vel conditionis existant ab indiis, aliquaque partibus praefatis rediens pecunias ultra quam viatico suo veris militer necessariae fuerint exportare: omnesque pecunias per eos exportandas antequam naves ascendant superiori suo in partibus illis existenti denunciare, et ostendere literasque denunciationis ac dexationis viatici hujusmodi ab eo recipere teneantur sub excommunicationis praedictae, ac hujusmodi pecuniarium ab ipsis fratribus per diputados Regios realiter auferendarum, et in pios partium illarum usus arbitrio ordinarii loci convertendarum poenis similiiter ipso facto incurrendis perpetuo apostolica auctoritate tenore praesentium statuimus, et mandavimus. Ac officialibus Regiis, et diputatis praefatis eodem redeentes fratres, postquam naves causa reditus ascenderint seu antea prout eis vissum fuerit per scrutandi, et perquirendi. Ac fratres ipsos ad ostendendum eisdem officialibus pecunias, quas secum afferunt, et literas denunciationis hujusmodi modis et formis prout eis apparebit cogendi, omnesque pecunias in dictis literis non comprehensas ab eis auferendi, et in-

pios usus praedictos, ut praefertur, convertendi facultatem eadem auctoritate concedimus. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac praedictorum, et aliorum quorumvis ordinum etiam Juramento confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis et literis Apostolicis eisdem ordinibus, eorumque superioribus, et personis, sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis clausulis, et decretis etiam motu proprio, etiam interatis vicibus concessis, approbatis et innovatis etiam mari magno, et bulla aurea nuncupatis. Quibus omnibus etiam si de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expresa, et individua mentio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores, formas, et decretalia, ac datas, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omissa, et forma in eis tradita obseruata inserti forent praesentibus pro sufficienter expressis habentes alls. in suo labore permansuris hac vicendum taxat specialiter, et expresse derrogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Et quia difficile foret praesentes literas ad singula quaeque loca in quibus eis utendum erit, deferri. Volumus, et praedicta auctoritate decernimus, illarum Transumptis etiam impraemissis manu notarii publici subscriptis, et sigillo alicujus personae in dignitate Ecclesiastica constituta munitis, eadem prorsus fidem, etiam in Judicio adhibendam esse quae ipsis praesentibus adhiberetur si forent exhibitae, vel ostensae. Dat. Romae Apud Sanctum. Marcum sub annulo piscatoris die XII. Augusti. MDLXII. Pontificatus nostri, anno tercio. Cae Glorierius.

§. Quibus quidem literis reverenter acceptis, quia difficile foret easdem originales ad singula quaeque loca, ubi expediens fuerit deferri idcirco eas per notarium publicum infrascriptum describi, et exemplari fecimus et mandavimus, et in hanc publicam transumpti formam redigi. Decernentes insuper, ut hoc publico. exemplo, sive transumpto plena fides adhibeatur ubilibet in locis omnibus et singulis, ubi fuerit exhibitum, vel ostensum, ipsumque exemplum sive Transuptum fidem faciat, et illi stetur, ac si originales ipsae literae apparerent. Quibus omnibus et singulis sic rite, et legime factis auctoritatem nostram pariter et decretum interpossumus prout interponimus tenore presentium, ac ad ampliorem evidentiam praemissorum praesentes literas manu nostra subscriptas, sigilloque nostro munitas, et per notarium infrascriptum signatas, et subscriptas fieri jussimus et mandauimus. Dat. in oppido Matrito Toletan. Dioc. & Anno a nativitate Domini milleximo quingentessimo sexagesimo

tercio. Die vero nona mensis septembris Pontificatus sanctissimi Domini nostri Domini Pii divina providentia papae quarti. Anno ejus quarto, presentibus ibidem protestibus Alauro Suarez Varella, et Josepho de Grijano, ac Michaeli de Bazan familiaribus nostris ad praemissa vocatis specialiter, atque rogatis. Gaspar Archiepiscopus compostellanus.

§. Et quia Ego Alfonsus de Torres publicus Apostolicae auctoritate notarius una cum praenominatis testibus interfui. Ideo hoc praesens publicum Transumptum signavi, et subscripsi in fidem, et testimonius praemissorum rogatus, et requisitus. Alfonsus de Torres Notarius Apostolicus.“

Beaumont, tomo y lib. cit., cap. 31, pág. 509, después del sumario de este privilegio, que tomamos de la Collectanea cit., pone la siguiente

NOTA.

1. “Hállase en el legajo, aunque simple, pero copiado por Leon de un trasunto auténtico, y consta esta circunstancia.“

2. “Impetróse á instancia del Emperador Don Carlos, como parece de su carta de 17 de Abril de 1553, escrita á Don Diego de Mendoza, embajador en Roma. Sacóse despues, está mandado guardar por Cédula Real de 22 de Julio de 1593, que hoy es la Ley 91, tit. 14, lib. 1º que le refiere.“

Prohibe la blasfemia, sodomia y otras varias cosas.

Lo tomamos de la Colectánea cit., dice así:

“Bula S D N D Pii V. Prohibitio blasphemie, sodomiae, simoniae, concubinariatus, ac contra deambulantes per Ecclesias, pauperes per eas mendicantes, ac alios in eis illicita facient. neconon de tolendis ex eis capsis, et depositis mortuorum, de non laborando in diebus festivis, ac circa plurima alia Dei honorem, et divinum cultum concernent.

Pius Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

§. Cum primum apostolatus officium divina nobis dispositionae commissum suscepimus, statim omnem curam, et cogitationem nostrum in Dominici gregis fidei nostrae crediti salute defiximus, et Christi fideles, Deo iuuante, ita dirigere statuimus, ut a vitiis, et peccatis abstinentes, iter, quod ad vitam aeternam ducit, insistant. Cum autem ad omnia, quae divinam majestatem aliquo modo pos-

sent offendere, a movenda, enmendar, mentis nostrae aciem intenderimus, ea primum, et sine mora enmendar decrevimus, quae Deo praeter caetera displicere, et iram ejus provocare cum divinae docent scripture, tum gravissima exempla declarant, nempe divini cultus neglectum, simoniae labem, blasphemia crimem, et libidinis naturae contrariae vitium execrandum, propter quae populi, et nationes bellorum, famis, et pestilentiae calamitatibus juxta Dei ultionem saepe plectuntur. Et si autem contra eos, quae tam gravia crimina admiserint, multae a praedecessoribus nostris constitutiones editae fuerunt: tamen quia parum est leges edere, nisi sint, qui eas debitibus temporibus exequantur: Idecirco, ne forsan ex tolerantia sperare impunitatem audeant, scientes plerosque paenarum gravitate magis, quam Dei timore arceri solere a voluntate pecandi: omnes et singulas sententias, censuras, et paenas contra eos, qui talia delinquerint, latas confirmamus, et apostolica auctoritate innouamus, nec de earum rigore quicquam relaxamus, admonemusque eos quitalia perpetrare veriti non fuerint, non solum subituros eas paenas quae sacris sunt canonibus constitutae, sed eas etiam, quas leges civiles comminantur, et nostri quoque arbitri discretio pro personarum qualitate constituet. Mandantes civitatem, et locorum status nostri Ecclesiastici pro tempore Ordinaris, et Gubernatoribus, illis quidem sub paena suspensionis a divinis, his vero sub paena excommunicationis latae sententiae, ut quos debitum Deo cultum in ecclesiis non tribuere, aliisque nefandis criminibus pollutus esse competerint, comprehendendi curent paenis afficioendo competentibus, scituris etiam ipsis Judicibus, quod si post hanc nostram constitutionem in castigandis hujusmodi delictis negligentes fuerint, Primum quidem Dei Omnipotentis Judicio obnoxii erunt, deinde nostram quoque incurvant indignationem. Ut autem paenarum certitudo cunetis facilis innotescat, non nullas hic duximus exprimendas, aliis nihilominus contra hujusmodi criminum reos a jure statutis in suo robore manentibus. §. Ut igitur Deo optime maximo, gloriosae virginis, et sanctis omnibus debitus honor deferat. Gregorii. 10. praedecessoris nostri constitutionem innovantes, ac statuta in Tridentino concilio obseruari volentes, statuimus, et ordinamus, ut ad Ecclesias sit humilis, et deuotus ingressus, quieta conversatio, deuotis, orationibus insistant, et omnes genibus flexis sanctissimum sacramentum adorant, ad nomen Iesu Christi Domini nostri cum exhibitione reverentiae caput inclinent, nullus in dictis Ecclesiis seditionem faciet, tumultum excitet, clamores moveat, impetumve committat, cessent vania, faeda, et profana colloquia, risus immoderati, et strepitus om-